
Tato rigorózní práce se věnuje různým sporům, které se mohou objevit jak v průběhu řízení 

o pozůstalosti, tak i po jeho skončení. Blíže se zaměřuje na spory o dědické právo a spory 

o vydědění, pojednává ale i o jiných typech sporů. V práci jsou rozebírány i nejasné otázky 

výkladu, který se týká řešení některých nastalých sporů, přičemž autorka v práci navrhuje jak 

možné varianty tohoto výkladu, tak i změny de lege ferenda, které by mohly přispět 

k nalezení jednoznačného řešení. Rigorózní práce sestává ze šesti kapitol, které jsou dále 

pro přehlednost členěny na podkapitoly. Kapitola první se zabývá povahou řízení 

o pozůstalosti jakožto řízení nesporného, jeho základními zásadami a přehledem různých typů 

sporů. Kapitola druhá se věnuje historickému přehledu sporů o dědické právo, sporů 

o vydědění a ochraně oprávněného dědice po skončení řízení o pozůstalosti. V kapitole třetí 

je pojednáno o sporech o dědické právo tak, jak je jejich řešení předpokládáno platnou 

a účinnou právní úpravou. Tato kapitola se věnuje i současné ochraně oprávněného dědice. 

Kapitola čtvrtá seznamuje čtenáře s právní úpravou sporů o vydědění neboli sporů o povinný 

díl a s nejasnou koncepcí jejich řešení. K rozšíření pohledu na věc popisuje i přístup k této 

otázce z pohledu právní úpravy rakouské. Kapitola pátá se věnuje sporům o rozsah 

pozůstalosti, tedy sporům o aktiva či pasiva pozůstalosti a sporům o rozsah společného jmění 

zůstavitele a pozůstalé manželky. V poslední šesté kapitole se pro úplnost pojednává 

o několika dalších typech sporů, kterými jsou spory o započtení v širším smyslu, spory 

o vypravitele pohřbu, spory o odkaz a spory z likvidace pozůstalosti. Cílem práce 

je poskytnutí uceleného přehledu právní úpravy sporů vznikajících při řízení o pozůstalosti, 

hodnocení této právní úpravy, upozornění na výkladové problémy a navržení možných řešení 

vedoucích k odstranění praktických problémů. 


